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1. Úvod

V dnešní době spotřebitelé nehledí pouze na cenu, ale vybírají si produkty, které jsou

kvalitní a v mnoha případech ty, jež v sobě nesou tzv. přidanou hodnotu. Právě s tímto

souvisí pojem Fair Trade, který si v této bakalářské práci představíme. V současné době

již mnoho lidí ví, co tento pojem znamená, ale stále považuji za nutné o tomto globálním

konceptu co nejvíce lidí informovat. V zemích globálního Jihu stále trpí lidé chudobou

a hladem. Děti místo vzdělávání často pracují na plantážích a ženy se neustále potýkají

s diskriminací. Snahou Fairtrade je tedy těmto problémům v jakékoliv míře zabránit.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké povědomí mají zaměstnanci a studenti

Jihočeské univerzity o Fairtrade prostřednictvím marketingového výzkumu, respektive

metodou on-line dotazníkového šetření. Dílčím cílem je zjistit, zda respondenti nakupují

fairtradové produkty a také jaké mají povědomí o místech spojených s Fairtrade.

Bakalářská práce je členěna do dvou hlavních částí, a to teoretické a praktické. Teoretická

část se opírá o studium odborné literatury a zahrnuje literární rešerši. V literární rešerši je

blíže popsána definice Fair Trade, fairtradové produkty, Fairtradové organizace a další

důležité součásti spojené s problematikou Fairtrade. Závěr teoretické části je orientován

na marketingový výzkum, který je nezbytnou součástí pro vyhotovení praktické části.

Praktická část je zaměřena na marketingový výzkum, z něhož bude možné na základě

získaných dat navrhnout doporučení, která by mohla přispět ke zvýšení povědomí

o Fairtrade.

Jelikož studuji na Ekonomické fakultě JU, která je zároveň Fairtradovou fakultou, a to

první Fairtradovou fakultou v České republice a střední Evropě, rozhodl jsem se při volbě

tématu bakalářské práce zaměřit právě na tuto problematiku a zkoumat povědomí

nejenom na Fairtradové fakultě, ale i na ostatních fakultách Jihočeské univerzity.
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2. Teoretická část

2.1 Fair Trade

2.1.1 Definice Fair Trade

Slovo „trade“, které bylo dříve označováno jako trasa či stezka vyšlapaná lidskými

chodidly, začalo až ve 20. století symbolizovat výměnu věcí za účelem zisku (Ransom,

2006).

Anglický pojem Fair Trade obecně můžeme přeložit jako „spravedlivý obchod“ nebo také

„rovnoprávný obchod“. Tento pojem ale spíše popisuje pomoc v tzv. rozvojových zemích

Jižní Ameriky, Afriky a Asie (Hesková, 2012).

Jedna z definic „spravedlivého obchodu“ zní: „Fair trade je obchod založený

na partnerství, které pomáhá pěstitelům, zaměstnancům a řemeslníkům ze zemí

globálního Jihu a dává jim možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek“

(Fairtrade Česko a Slovensko, 2020a).

Marie Hesková definuje „spravedlivý obchod“ jako: „Fair trade je alternativním

přístupem k mezinárodnímu obchodu. Popisuje se jako obchodní partnerství, které klade

důraz na sociální a ekologický rozměr obchodu a výroby“ (Hesková, 2012, s. 64).

Mezinárodní asociace FINE definovala v roce 2001 Fair Trade takto: „Fair trade

je obchodní partnerství založené na dialogu, transparentnosti a úctě, jehož cílem je větší

spravedlnost v mezinárodním obchodě. Přispívá k udržitelnému rozvoji tím, že nabízí

lepší obchodní podmínky a chrání práva drobných výrobců a pěstitelů – především

v rozvojových zemích. Organizace Fair trade (podporované spotřebiteli) aktivně

podporují výrobce i osvětu a prosazují změny v pravidlech a způsobech konvenčního

mezinárodního obchodu“ (One Village, 2020).

Definic Fair Trade je opravdu velmi mnoho, ale v podstatě říkají totéž. Fair Trade bojuje

s nerovnými podmínkami v méně rozvinutých zemích a umožňuje se podílet

na spravedlivějším fungování světa (Hejkrlík, 2004).

Jacqueline DeCarlo ve své knize uvádí: „Fair Trade není řešením všech neduhů lidstva.

Existují stále obrovské nerovnosti“ (DeCarlo, 2007, s. 4).
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2.1.2 Odlišnost pojmů „Fairtrade“ a „Fair Trade“

Definici spravedlivého obchodu jsme vymezili předchozí kapitolu. Pro potřeby této

bakalářské práce je nutné tento termín odlišit od slova Fairtrade. Termín Fairtrade je již

konkrétní aplikace tohoto konceptu a označuje certifikaci fairtradových produktů

s ochrannou známkou, kterou zastřešuje organizace Fairtrade International. Tento proces

je blíže popsán v následujících kapitolách (Fairtrade America, 2020).

2.2 Historie Fair Trade

2.2.1 Historie Fair Trade ve světě

Vše začalo ve Spojených státech. Již v roce 1946 začala americká organizace Self Help

Crafts (později Ten Thousand Villages) nakupovat výšivky z Portorika od lidí, kteří

se nacházeli v těžké životní situaci (Hesková, 2012).

Mezi první organizace, které jako první přijaly Fair Trade, patří Ten Thousand Villages

a Sales Exchange for Refugee Rehabilitation and Vocation (SERRV). Ten Thousand

Villages je nezisková organizace v USA a Kanadě, která funguje již od 70. let minulého

století. Organizace dnes provozuje kolem 150 obchodů a zároveň je největší

severoamerickou organizací patřící do World Fair Trade Organization. SERRV byla

založena v roce 1949 členy americké protestanské církve převážně na pomoc uprchlíkům.

Dnes nese název „SERRV International“ (Hesková, 2012).

V Evropě se začala historie Fair Trade psát po druhé světové válce. Charitativní

organizace Oxfam zasílala materiály a finanční pomoc chudým lidem v celé Evropě.

Jelikož se situace v Evropě zlepšovala, organizace se zaměřila především na potřeby lidí

z rozvojových zemí (Oxfam International, 2019). V Nizozemí vznikl v roce 1959 první

specializovaný Fair Trade obchůdek. Koncepce nesoucí název „Trade, not aid“ –

„Obchod, ne pomoc“ byla přijata na konferenci spojených národů roku 1964

(Fairobchod, 2021). Od poloviny 70. let se začaly neformálně scházet organizace pro Fair

Trade. V polovině 80. let již tyto organizace pociťovaly potřebu se formálně spojit,

a proto o pár let později byla založena Evropská asociace spravedlivého obchodu (EFTA)

(WFTO, 2016a). V roce 1988 vznikla nizozemská značka Max Havelaar s logem, která

garantuje spotřebitelům, že označené produkty vznikly v souladu s Fair Trade (Jeden

Svět, 2010a). Model byl použit nejenom napříč Evropou, ale například i v Severní

Americe (Hunt, 2012).

11

První mezinárodní organizace pro Fair Trade byla založena roku 1989 a byla

pojmenována IFAT (International Fair Trade Association), dnes nese název WFTO

(World Fair Trade Organization) (Fairobchod, 2021).

Když v roce 1997 vznikla certifikační organizace Fairtrade Labelling Organization

International (FLO), začaly se fairtradové výrobky objevovat již s oficiálním logem

Fairtrade. Dnes se nazývá Fairtrade International. Tyto organizace si podrobněji

představíme v dalších kapitolách (Hesková, 2012).

2.2.2 Historie Fair Trade v České republice

V České republice se pojem Fair Trade objevil poprvé v roce 1994, kdy pražské sbory

Českobratrské církve evangelické založily nevládní neziskovou organizaci s názvem

„Jeden Svět“. Cílem této organizace je pomoc chudým ze zemí „třetího světa“ (Jeden

Svět, 2010b).

V roce 2004 vznikla česká Asociace pro Fair Trade, která byla později přejmenována

na Fairtrade Česko a Slovensko. Organizace sdružuje čtyři Fair Trade organizace:

Centrum férového obchodu, s.r.o., Ekumenická akademie Praha, Jeden svět, o. p. s.

a společnost NaZemi. V roce 2009 se Fairtrade Česko a Slovensko stalo součástí

organizace Fairtrade International (Fairtrade Česko a Slovensko, 2020b). V roce

2011 začala vznikat tzv. Fairtradová města. První města, která tento statut získala, byly

Vsetín a Litoměřice. V současnosti je Fairtradových měst daleko více a patří mezi

ně například: Český Krumlov, Chrudim nebo Volyně (Fairtradová města, 2011).

2.3 Klíčoví aktéři Fair Trade

Mezi hlavní aktéry Fair Trade patří bezesporu producenti. Organizace producentů


[…]


a čtvrtá hypotéza se zaměřovala na znalost prodejních míst a pátá hypotéza na znalost

Fairtradových organizací. Z výzkumu vyplývá, že třetí hypotéza nemohla být přijata.

Od této hypotézy se následně odvíjely návrhy a doporučení, které by mohly přispět
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k vyššímu povědomí studentů a zaměstnanců Jihočeské univerzity. Návrhy se týkaly

především internetové propagace. Dle mého názoru je potřeba zvýšit informovanost

studentů a zaměstnanců, a to nejenom o samotném konceptu Fair Trade.
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I. Summary

In recent years, Fair Trade has become increasingly important from an economic point

of view, growing into a global movement that aims to support producers in economically

disadvantaged countries.

The main aim of this bachelor thesis is to identify Fairtrade based on a quantitative

research. This thesis illustrates the level of awareness of Fairtrade at the University

of South Bohemia with the help of a questionnaire survey. The study was performed

by the employees and students, with the purpose of analysing knowledge about Fair

Trade history, Fair Trade issues, fairtrade products, key Fairtrade organizations

and the process of Fairtrade certification.

The research found out, that 81 % respondents know about Fair Trade and 49 % of them

buy fairtrade products. The research also found out that students and employees of the

University of South Bohemia have low awareness of Fairtrade points of sale.

Finally, these new findings motivate some people to buy fairtrade products and,

consequently, to assist the developing countries.

Keywords:

awareness, consumer, Fair Trade, Fairtrade, survey
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V. Přílohy

Příloha 1: Dotazník

Povědomí o Fairtrade na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích

Dobrý den,

jmenuji se Matěj Bartoš a jsem studentem Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity. Rád

bych Vás tímto požádal o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci na téma: „Povědomí

o Fairtrade na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích“. Odpovědi budou

zpracovány anonymně a budou sloužit pouze pro účely mé bakalářské práce.

Předem děkuji za Váš čas.

1. Jaký je Váš status v rámci Jihočeské univerzity?

a. Student.

b. Zaměstnanec.

2. Setkal/a jste se s pojmem Fair Trade a víte, co znamená?

a. Ano, setkal/a, a zároveň vím, co Fair Trade znamená.

b. Ano, setkal/a, ale nevím, co Fair Trade znamená.

c. Ne, nikdy jsem se s tímto pojmem nesetkal/a.

3. Odkud jste se o Fair Trade dozvěděl/a?

a. Z odborné literatury.

b. Ze školy.

c. Ze zaměstnání.

d. Z rodinného nebo přátelského kruhu.

e. Z obchodu.

f. Z internetu.

g. Jinde:

4. Znáte nějakou tuzemskou či světovou organizaci, která se problematikou

Fair Trade zabývá? Označte:

a. Fairtrade Česko a Slovensko.

b. NaZemi.

c. Jeden Svět.

d. Fairtrade International.

e. World Fair Trade Organization.

f. European Fair Trade Association.

g. Flocert.

h. Jiné:

i. Neznám žádnou organizaci.

5. Nakupujete fairtradové výrobky?

a. Ano.

b. Ne.

6. Z jakého důvodu nakupujete fairtradové výrobky? Označte:

a. Kvalita produktů.

b. Chuť produktů.

c. Podpora znevýhodněných producentů v rozvojových zemích.

d. Ochrana životního prostředí.

e. Jiný:

7. Kde převážně fairtradové výrobky nakupujete?

a. V obchodních řetězcích (např. Tesco).

b. Ve specializovaných prodejnách (např. Obchůdek Jednoho Světa).

c. Kavárny (např. Fér Café).

d. Drogerie (např. dm drogerie).

e. Na univerzitě

f. Na internetu.

g. Jinde:

8. Které fairtradové výrobky nakupujete? Označte:

a. Banány.

b. Čaj.

c. Čokoláda.

d. Květiny.

e. Káva.

f. Cukr.

g. Rýže.

h. Koření a mořská sůl.

i. Med.

j. Olej.

k. Sušené ovoce a oříšky.

l. Řemeslné výrobky.

m. Jiné:

9. Znáte nějaké prodejní místo na Jihočeské univerzitě s nabídkou

fairtradových produktů a zároveň tyto produkty nakupujete?

a. Ano, znám a zároveň tyto produkty nakupuji.

b. Ano, znám, ale tyto produkty nenakupuji.

c. Ne, žádné takové místo neznám.

10. Kde nakupujete fairtradové výrobky na Jihočeské univerzitě? Označte:

a. Bufet Akademické knihovny.

b. Na Ekonomické fakultě v pavilonu učeben F.

c. Na Ekonomické fakultě v budově A (studentská místnost).

11. Jste spokojeni s nabídkou fairtradových produktů na Jihočeské univerzitě?

a. Rozhodně ano.

b. Spíše ano.

c. Nevím.

d. Spíše ne.

e. Rozhodně ne.

12. Jsou nějaké fairtradové produkty, které Vám v univerzitní nabídce chybí?

13. Jaké je Vaše pohlaví?

a. Muž.

b. Žena.

14. Kolik Vám je let?

a. 18–30 let.

b. 31–50 let.

c. 51–65 let.

d. 65 let a více.

15. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Základní.

b. Středoškolské s výučním listem.

c. Středoškolské s maturitou.

d. Vyšší odborné.

e. Vysokoškolské.

16. Na které fakultě studujete či pracujete?

a. Ekonomická fakulta.

b. Přírodovědecká fakulta.

c. Filozofická fakulta.

d. Pedagogická fakulta.

e. Teologická fakulta.

f. Zdravotně sociální fakulta.

g. Zemědělská fakulta.

h. Fakulta rybářství a ochrany vod.