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3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce se zabývá tématem "férového" obchodu na Jihočeské univerzitě v Českých
Budějovicích. Ta je s tímto pojmem úzce svázána, a to především díky statutu fairtradové vysoké
školy. Práce má logickou a jasnou strukturu, kapitoly na sebe navazují a přispívají k naplnění cílů.
Ty jsou stanoveny věcně a v průběhu práce naplněny. Literární rešerše představuje velmi pěkný a
komplexní přehled řešené problematiky, autor se zaměřuje na důležité pojmy a využívá nové
odborné zdroje. Metodicky je práce v zásadě v pořádku, i když jsou všechny hypotézy zajímavé,
bylo by přínosnější jejich počet mírně omezit. Z provedeného dotazníkového šetření však vyplývá
množství důležitých a v praxi uplatnitelných poznatků, velmi oceňuji pohled na problematiku napříč
jednotlivými fakultami. Pro dostatečné ověření hypotéz a především pro zkoumání vztahů v
kontingenčních tabulkách bych doporučovala využití základní statistiky, v některých případech
frekvenční analýza pro dostatečné prokázání vztahů nestačí. Návrhy vycházejí z provedeného
výzkumu, marketingový výzkum však poskytuje množství dalších doporučení a návrhů, které by
bylo vhodné v praxi řešit.
Celkově je ale práce zpracována opravdu výborně, je proto možné ji doporučit k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Dokázal byste odhadnout z jakého důvodu jsou tak velké rozdíly v přijímání konceptu
spravedlivého obchodu mezi fakultami?

Daly by se některé ze zjištěných problémů řešit i ve výuce na jiných fakultách? Jak?
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